
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL V SETTORE

N. 83 del 15-10-2014

OGGETTO

D.G.R. 1169/2008. PIANO COMUNALE PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA (RD) -
APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 16-10-2014 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL V SETTORE

Premesso che:

con nota prot. 2013.0492819 dell’8.07.2013 la Regione Campania Area Generale di-
Coordinamento Programmazione e Gestione Rifiuti Settore monitoraggio informazione e
valutazione ha comunicato a questo Ente l’eleggibilità a finanziamento per un valore di
€.112.060,00, come previsto delibera di Giunta Regionale della Campania n. 1169/2008,
in merito al piano comunale di raccolta differenziata del Comune di Atripalda, invitando
nel contempo questo Ente, per essere ammessi al finanziamento de quo, a trasmettere
relazione tecnica dettagliata descrittiva degli interventi attuativi del piano di investimenti
e delle relative attrezzature che si intendono acquistare;

con nota n. 13858 del 24.7.2013, questo ente ha trasmesso alla Regione Campania la-
documentazione richiesta;

successivamente nota prot. 2013.0550961 del 30.07.2013, ns. prot. 14196 del 30.07.2013,-
la Regione Campania - Area Generale di Coordinamento Programmazione e Gestione
Rifiuti Settore monitoraggio informazione e valutazione - ha comunicato a questo Ente
l’ammissibilità a finanziamento sulla base della rimodulazione piano comunale di
raccolta differenziata già presentato presso gli uffici della Regione Campania, invitando
l’Ente ad approvare il nuovo piano di investimenti con apposito provvedimento formale
dell’Amministrazione da trasmettere successivamente;

con delibera di Giunta Comunale n. 129 del 01.08.2013 è stato approvato il piano di-
investimenti ed il quadro economico delle attrezzature che si intendono acquistare;

con Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 20 del 13.09.2013 è stata-
formalizzata l’ammissione a finanziamento con contestuale proposta di impegno a favore
del Comune di Atripalda per un importo di €. 112.046,00 per interventi a sostegno
dell’attuazione del Piano Comunale per la raccolta differenziata, a valere sull’Obiettivo
Operativo 1.1 PO FESR 2007/2013 “ Gestione integrata ciclo dei rifiuti”, formalizzato
con apposita convenzione/ accordo del 27/09/2013;

in data 27/09/2013 è stata sottoscritta la convenzione accordo tra il Responsabile-
regionale di Obiettivo Operativo 1.1. designato con DPGR 108/08 ed il Legale
Rappresentante del Comune di Atripalda (AV);

con determina del responsabile del V Settore n.21 del 25/10/2013 è stato modificato il-
quadro economico per l’adeguamento dell’aliquota IVA dal 21 al 22%;

con Decreto Dirigenziale della Regione Campania A.G.C.9 - settore 2 - servizio 2 - n.650-
del 28.10.2013 è stata impegnata  la spesa a finanziamento a favore del Comune di
Atripalda per un importo di €. 112.046,00 per interventi a sostegno dell’attuazione del
Piano Comunale per la raccolta differenziata, a valere sull’Obiettivo Operativo 1.1 PO
FESR 2007/2013 “Gestione integrata ciclo dei rifiuti”, già formalizzato con apposita
convenzione/ accordo del 27/09/2013, al capitolo 2600 del bilancio gestionale 2013 –
codice SMILE 75, CUP I19G13000480002;

Visto il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per



le pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di
acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.;

Visto il D.L. 7 maggio 2012 n. 52, convertito nella L. 6 luglio 2012, n. 94, concernente
disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica ed in particolare l'art. 7,
comma 2, che ha introdotto l'obbligo per le amministrazioni pubbliche, di cui all'art. 1 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario;

Visto il regolamento per l'accesso e l'utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione predisposto dal Ministero dell'Economia e delle Finanze;

Considerato che dall’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento, geom. Vincenzo
Caronia, giusta relazione prot. 21171 del 20.11.2013, risulta che non sono attive Convenzione
Consip aventi ad oggetto forniture in acquisto con caratteristiche uguali o compatibili con
quelle oggetto della presente procedura di fornitura e che, in assenza di apposita Convenzione
Consip, l’art. 328 del DPR n. 207/2010 prevede che le stazioni appaltanti possono effettuare
acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte
pubblicate all’interno del mercato elettronico (MePA) o delle offerte ricevute sulla base di una
richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati;

Rilevato altresì dalla citata relazione istruttoria che tali beni non sono reperibili sul mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MePA) sia per numero di soggetti da invitare alla
procedura di gara sia per specificità dei prodotti da acquistare secondo le esigente della P.A.;

Rilevato che non sono stati riscontrati rischi da interferenza nell’esecuzione della fornitura in
oggetto, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non sussistono,
conseguentemente costi per la sicurezza;

Ritenuto di poter procedere all’affidamento della fornitura in economia diretta, ai sensi
dall’art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/06, in quanto ricorrono le condizioni di cui l’art. 18 e 21
c. 3 del regolamento comunale lavori in economia approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n° 18 del 22.07.2009, da esperirsi con procedura di affidamento mediante cottimo
fiduciario, sulla base di indagine di mercato, previo invito da inoltrare ad almeno dieci ditte;

Visto che con Determina del responsabile del V Settore n. 29 del 28.11.2013 veniva approvato
avviso di manifestazione di interesse;

Visto che con Determina del responsabile del V Settore n. 30 del 07.04.2014 veniva approvato
l’elenco delle ditte da invitare e lo schema di lettera di invito con allegati;

Visto che con Determina del responsabile del V Settore n. 51 del 10/06/2014 veniva approvato
il verbale di gara e l’aggiudicazione definitiva;

Ritenuto dover procedere alla  approvazione del nuovo quadro economico al  netto del ribasso
di gara del 2,62%;

Attesa la propria competenza ai sensi del decreto sindacale n. 15420 del 14.08.2014 e del
vigente regolamento comunale;

DETERMINA

di approvare l’allegato   nuovo  quadro economico al  netto del ribasso di gara del 2,62%;



di dare atto che la somma complessiva di €.109.061,70, di cui €.19.666,86 per IVA al 22%, e
impegnata al cap. 3200/1 cod. 2.09.05.01-00 del bilancio 2014;

di provvedere a disimpegnare le economie di gara pari ad €. 2.934,30;

di dare atto che il CIG relativo all’intervento in parola è il seguente: 56602813A5

di inoltrare la presente determinazione al competente settore della Regione Campania per la
rimodulazione del decreto di impegno e per quanto eventualmente di ulteriore competenza.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del V SETTORE
F.to Geom. Nevola Raffaele (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 23-10-2014 Il Responsabile del V SETTORE
F.to Geom. Nevola Raffaele (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 23-10-2014 Il Responsabile del V SETTORE
Geom. Nevola Raffaele

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993



 

 

 

 

 

 

NUOVO 

QUADRO ECONOMICO 

AGGIORNATO A SEGUITO DEL 

RIBASSO DI GARA 

Comune di Atripalda  

 
 

 

 

 

 

 



ELENCO ATTREZZATURE INTEGRATIVE 

(Quadro Economico) 

 

N
. 

d
’o

rd
in

e
 

Voce di Costo 
Quantità 

n. 

Costo 

unitario 

€ 

Costo totale 

€ 

Iva 

(%) 

Iva 

€ 

Sommano 

€ 

1 
Compostiera domestica 

da lt. 310 
984 50,00 49.200,00 22 10.824,00 60.024,00 

2 
Mini Isola Ecologica 

autoposante 
32 850,00 27.200,00 22 5.984,00 33.184,00 

3 Compattatore ecologico 2 7700,00 15.400,00 22 3.388,00 18.788,00 

Totale    91.800,00 22 20.196,00 111.996,00 

Totale al netto  del  

ribasso di gara 

 2.62% 

  89.394,84 22 19.666,86 109.061,70 

 
             

 

 

                                                                                                           IL  R.U.P 

                                                                                                Geom. Vincenzo Caronia 


